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Abstrakt:

Skládkování je v současné době ve většině zemí převládajícím způsobem nakládání s tuhým

komunálním odpadem (TKO). Na skládkách TKO pak probíhá celá řada procesů, díky nimž, mimo

jiné, dochází k produkci skládkového výluhu. Ten kromě celé řady dalších polutantů obsahuje i

polokovy, především arsen a antimon. Tyto polokovy se, v závislosti na vlastnostech skládky, mohou

vyskytovat v různých chemických formách. Toxicita, mobilita i další vlastnosti těchto prvků jsou na

jejich formě závislé, proto je znalost jejich speciace velmi důležitá. K jejímu určení se používá

kombinace metody vysoce účinné kapalinové chromatografie (HPLC) a hmotnostní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem (ICPMS). Celková koncentrace polokovů i zastoupení jednotlivých

forem jsou značně variabilní. Část polokovů se v prostředí skládkových výluhů váže na koloidy, které

tak ovlivňují mobilitu a reaktivitu těchto prvků. Díky znalosti speciace polokovů je pak možné

zhodnotit jejich vliv na životní prostředí a navrhnout vhodné technologie pro případnou dekontaminaci

skládkových výluhů.

Summary:

Landfilling is currently the prevailing way of municipal solid waste (MSW) disposal in most

countries. Numerous processes interacting in landfills, are responsible for the production of

landfill leachate. Apart from many other pollutants the leachate contains metalloids, especially arsenic

and antimony. These elements, depending on the properties of landfills, can exist in different chemical

species. The knowledge of their speciation is very important, because it can strongly effect the

toxicity, mobility and other properties of these elements. High-performance liquid

chromatography (HPLC) and mass spectrometry with inductively coupled plasma (ICPMS) has been

applied to determination of the speciation of metalloids in landfill leachates. The total concentration

of metalloids and distribution of their species are highly variable. It has been observed that a certain

fraction of metalloids in landfill leachates can be bound to colloids, which thus affect the mobility

and reactivity of these elements in landfill environments. Knowledge of the metalloids speciation

enables to assess their impact on the environment and to suggest appropriate technology for possible

decontamination of landfill leachates.
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1. Úvod:

Ačkoliv globální produkce tuhého komunálního odpadu (TKO) dlouhodobě roste, je skládkování

v současné době stále hlavní metodou při odstraňování TKO. I když dlouhodobě narůstá objem

odpadu, který je spalován, má skládkování nadále řadu výhod, především jednoduchost a relativně

nízké náklady metody. V České republice byla v roce 1999 přijata evropská Směrnice Rady o

skládkách odpadů a řada starších skládek však stále není vybavena potřebnými technologiemi

(inženýrské bariéry, drenážní systémy, kolektory bioplynu), které by bránily prosakování škodlivých

látek do životního prostředí.

Na skládkách TKO dochází k tvorbě skládkových výluhů, které vznikají při průtoku atmosférických

vod a kapalin obsažených v odpadu tělesem skládky. Do roztoku je vlivem mnoha procesů vyluhována

řada látek, obsažených v odpadech. Mezi sledované polutanty se řadí i polokovy, především arsen a

antimon. Jejich mobilita a tedy i toxicita se liší v závislosti na tom, v jaké formě se ve výluhu

nacházejí. Forma prvku je pak ovlivněna fyzikálně-chemickými parametry výluhu. Ukazuje se, že na

mobilitu a reaktivitu prvků mohou mít vliv i koloidy, na které se část polokovů váže. Díky speciační

analýze polokovů pak můžeme zhodnotit vliv skládkových výluhů na životní prostředí a zvolit

případné vhodné dekontaminační technologie. Cílem této bakalářské práce bylo provést literární

rešerši týkající se výskytu, distribuce, vazby a speciace polokovů ve skládkových výluzích se

zaměřením na As a Sb.

2. Skládkové výluhy

2.1. Definice a zákonné opatření

Skládkový výluh vzniká především prosakováním srážkové vody do vrstvy odpadu, kde kombinací

fyzikálních, chemických a mikrobiálních procesů dochází k přechodu polutantů z odpadu do

prosakující vody (Ponthieu et al., 2007).

Skládkový výluh je Směrnicí Rady 1999/31/ES ze dne 26. dubna 1999 o skládkách odpadů označován

jako „průsaková voda“ a je definován takto: „Průsakovou vodou“ se rozumí jakákoli kapalina

prosakující odpady uloženými na skládce a vytékající ze skládky nebo ve skládce zadržovaná.

Za provádění monitoringu a rozboru průsakových vod a stejně tak i za režim podzemních vod

nacházejících se v blízkosti skládky je odpovědný provozovatel skládky. K nakládání s průsakovou

vodou musí být přijata vhodná opatření s cílem kontrolovat průnik srážkových vod do tělesa skládky,

zamezit pronikání povrchových nebo podzemních vod do odpadů uložených na skládce,

shromažďovat kontaminovanou vodu a průsakovou vodu a technologicky upravovat shromážděnou

kontaminovanou a průsakovou vodu ze skládky tak, aby splňovala požadované limity. Za účelem

ochrany půdy a podzemních a povrchových vod zákon ukládá povinnost použít kombinaci geologické

bariéry a izolace podloží během fáze plnění skládky a kombinaci geologické zábrany a povrchové

izolace a během fáze pasivního provozu po uzavření skládky. Kromě výše uvedené geologické

zábrany musí být skládka vybavena těsnícím systémem a systémem na zachycování průsakové vody u

paty skládky. Zákon dále upravuje způsob vzorkování skládkových výluhů. Vzorky průsakových vod

musí být vzorkovány v reprezentativních místech, a to podle obecné směrnice pro způsob odebírání

vzorků (Směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 26. dubna 1999 o skládkách odpadů).
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2.2. Problematika skládkování

Skládkování je i dnes ve většině zemí převládající způsob nakládání s tuhým komunálním odpadem, a

to i přesto, že jeho produkce neustále roste. Důvodem jsou především relativně nízké náklady,

jednoduchost technického uspořádání a také to, že většina odpadu je takto poměrně dobře degradována

a stabilizována (Pinel-Raffaitin et al., 2006). Skládkování odpadů tedy ovlivňuje životní prostředí

zejména těmito způsoby:

 Emisemi plynů (zapáchající, toxické a skleníkové plyny, případně i nebezpečí explozí)

 Uvolňováním odpadních tekutin (toxické, případně eutrofizující výluhy)

 Změnou krajinného reliéfu (Pinel-Raffaitin et al., 2006)

Ve vyspělých zemích jsou v současné době výluhy zachycovány a jsou upravovány stejně jako

odpadní voda. Jejich složení je monitorováno od začátku plnění skládky a pokračuje i mnoho let po

uzavření skládky. Ve skládce po celou dobu probíhá řada fyzikálních, chemických a mikrobiálních

procesů, díky kterým dochází k výměně látek mezi pevnou, kapalnou i plynnou fází a do výluhu se

dostávají organické i anorganické látky. Složení výluhu se může velice lišit podle místa skládky, jejího

stáří, složení odpadu a managementu skládky. Zrovna tak výsledky studií částečně mohou záviset na

skladování a nakládání se vzorky a postupu při zpracování vzorku (Pinel-Raffaitin et al., 2006).

Vlastnosti skládky i výluhu se během jeho vývoje mění, obecně zpočátku dochází ke snížení pH,

výluh obsahuje mnoho složek, výrazné je zejména množství nestabilních organických sloučenin.

V pozdější, tzv. metanogenní fázi stabilizace skládky dochází k produkci CH4 a pH výluhu roste.

Během srážek bývají koncentrace látek ve výluhu nižší díky procesům ředění (Christensen et al.,

2001).

2.3. Chemismus skládkových výluhů

Složení výluhu se liší podle složení odpadu, stáří skládky a skládkovacích technologií (managementu

skládky). Christensen et al. (2001) se ve své studii detailně zabývají biogeochemií skládkových výluhů

a zvodněmi, kontaminovanými skládkovým výluhem. Skládkový výluh charakterizují jako vodný

roztok obsahující čtyři hlavní skupiny polutantů. Těmi jsou rozpuštěná organická hmota, anorganické

makrosložky, kovy a xenobiotické organické složky. V nižších koncentracích pak můžeme ve výluhu

najít další stopové prvky, mezi nimi například arsen (Christensen et al., 2001).

Rozpuštěná organická hmota: Tento pojem zahrnuje množství produktů z organické degradace

odpadu. Snížení koncentrace rozpuštěné organické hmoty v kontaminačním mraku je kromě ředění

způsobeno i sorpcí a případně i degradací. K degradaci organické hmoty zřejmě dochází nejčastěji

v metanogenním výluhu (Christensen et al., 2001).


[…]


uvolněného do prostředí ze skládek ve Francii s množstvím, které se dostane do prostředí

prostřednictvím globální produkce odpadní vody z domácností. Bylo spočítáno, že z francouzských

skládek TKO se ročně uvolní 10 kg anorganického As a 20 kg organického As, světová produkce

z odpadních vod je potom 2.10
6

kg a 8.10
6

kg anorganického a organického arsenu za rok. Z tohoto

pohledu je tedy příspěvek ze skládek zanedbatelný, nicméně jeho produkce je soustavná a trvá po

mnoho let (Pinel-Raffaitin et al., 2007).

3.8.2. Návrhy dekontaminačních technologií

Efektivní pro odstranění úplně rozpuštěné frakce, tedy i arsenu by mohla být koagulace (vločkování)

v sedimentární nádrži za použití chloridu železitého (FeCl3), který se běžně používá jako vločkovací

přísada při čištění odpadních vod. Případným přidáním železitých solí by se navíc zrychlil proces

srážení železitých oxidů a tím vznik dalších sorpčních povrchů pro polokovy (Matura et al., 2010).
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Øygard et al. (2007) zkoumali možné změny výluhu v oxidačních podmínkách sedimentačních nádrží.

Provzdušnění výluhu a sedimentace v nádržích jsou na skládkách za účelem snížení koncentrace

polutantů prováděny běžně. V tomto výzkumu byly vzorky čerstvě odebraného výluhu nejdříve

skladovány po dobu 48 hodin za přístupu vzduchu, což umožnilo pasivní difúzi kyslíku do vzorků.

Následně byly vzorky homogenizovány a analyzovány (Tab. 8). Pro As byl zaznamenán výrazný

pokles koncentrace volných aniontů ve frakci pod 0,45 µm a zároveň nárůst koncentrace ve frakci nad

0,45 µm, která je z hlediska toxicity nejméně nebezpečná. Vzhledem k tomu, že „labilní“ sloučeniny

arsenu se vyskytovaly ve stejné frakci spolu s těmi „stabilními“, dá se očekávat, že během skladování

došlo zároveň i k poklesu těchto toxických labilních sloučenin (Øygard et al., 2007).

Tab. 8. Distribuce arsenu z devíti norských skládek ve třech zkoumaných třídách (viz kapitola 2.6.) po 48

hodinách skladování. Údaje i změna (v závorce – kladné číslo značí nárůst, záporné úbytek) jsou uvedeny v

procentech (Øygard et al., 2007).

Částicová a koloidní

frakce nad 0,45 µm

Volné anionty nebo stabilní

komplexy pod 0,45 µm

Volné kationty nebo labilní

komplexy pod 0,45 µm

Skládka

1 32,4 (15) 56,4 (-21) 11,2 (5,7)

Skládka

2 53,4 (6,4) 41,6 (-11) 5,0 (5,0)

Skládka

3 75,0 (0,0) 22,9 (2,9) 21 (-2,9)

Skládka

4 42,4 (16) 48,0 (1,0) 9,6 (-17)

Skládka

5 16,4 (5,4) 66,5 (-19) 17,1 (12)

Skládka

6 68,9 (33) 29,9 (-28) 1,1 (-5,2)

Skládka

7 39,9 (1,9) 59,9 (-1,1) 0,2 (-1,0)

Skládka

8 56,0 (44) 43,5 (-39) 0,5 (-5,4)

Skládka

9 77,7 (68) 17,5 (-57) 4,8 (-11)

Skládkové výluhy jsou často přesycené vůči kalcitu (CaCO3), který se z nich samovolně sráží. Ettler et

al. (2006) ve své studii provedli experiment, při kterém zkoumali vliv samovolného srážení kalcitu na

pokles koncentrací některých stopových prvků. Vzorky výluhu byly odebrány z drenážní trubky

skládky TKO v Dolních Chabrech a mezi sledovanými prvky byl studován i As. Vzorky byly

ponechány po dobu 6 měsíců při teplotě 10°C. Po expozici a vysrážení CaCO3 byly vzorky znovu
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analyzovány. V kalcitu bylo zjištěno po experimentu 8,75 mg.kg
-1

As. Zároveň došlo k výraznému

poklesu koncentrace As ve výluhu. Arsen byl imobilizován pravděpodobně procesem adsorpce na

povrch kalcitu. Koncentrace As ve výluhu se po sorpci snížila o více než 10 µg.L
-1

(Obr. 10).

Z výzkumu dále vyplývá, že spontánní srážení kalcitu je pravděpodobnější v koncentrovanějším

výluhu, například v suchých obdobích. Srážení kalcitu tak může být nejen vhodnou metodou pro

odstraňování stopových prvků přímo v sedimentačních nádržích, ale probíhá i v přirozeném prostředí,

které bylo výluhem kontaminováno (Ettler et al., 2006).

Obr. 10. Koncentrace arsenu před a po experimentu (před – černé body, po – bílé body). Osa X představuje
celkovou koncentraci anorganického uhlíku v mg.L

-1
(TIC), osa Y potom celkovou koncentraci arsenu v µg.L

-1

(Ettler et al., 2006).

4. Závěr:

Speciace polokovů ve skládkových výluzích ovlivňuje jejich mobilitu a toxicitu. Celková koncentrace

polokovů i zastoupení jejich jednotlivých forem se pro každou skládku značně liší, tyto hodnoty jsou

ovlivněny celou řadou faktorů, jako například sezónními variacemi, stupněm degradace odpadu a

dalšími. Pro dosažení co nejpřesnějších výsledků analýzy je důležitý výběr vhodných technologií, ale i

správné uchování a příprava vzorku. Během rozkladu odpadu na skládce dochází k přeměně

nebezpečných forem arsenu na ty, které jsou pro životní prostředí méně nebezpečné, přesto je žádoucí

skládkový výluh upravovat pomocí dekontaminačních technologií, například koagulací nebo srážením

kalcitu v sedimentárních nádržích.
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