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Posudek školitele bakalářské práce

Bakalářská práce Markéty Cihlové s názvem „Výskyt a speciace polokovů ve skládkových

výluzích“ byla vypracována pod mým vedením v průběhu akademického roku 2010/2011.

Téma je velmi aktuální, protože dosud existuje relativně malé množství vědecké literatury

k tomuto tématu. Autorka dlouhou dobu zápasila s anglicky psanou literaturou a zejména

s psaním srozumitelného textu. Výsledná práce je nakonec rozumnou kompilací, která splňuje

požadavky na bakalářskou práci na PřF UK a doporučuji ji k obhajobě.
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